
        

 

 

 

                                           

                                                                  Delibera n. 45/2011, Verbale CdA n. 06/11 

  

 

Oggetto: autorizzazione all’assunzione, per chiamata diretta e con contratto di lavoro a tempo determinato, 

dell’ing. Alessio Trois e all’inquadramento dello stesso nel profilo di Tecnologo – III livello presso 

l’Osservatorio Astronomico di Cagliari, con imputazione finanziaria ai fondi “RAS-SRT2” (CRA 

2.02.08.08). 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, n. 296 di istituzione dell’INAF; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 138 di riordino dell’Istituto Nazionale di 

Astrofisica; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 di riordino degli Enti di ricerca in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165;  

  

VISTO   il nuovo Statuto dell’INAF, entrato in vigore il 1 maggio 2011; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 12 febbraio 1991, n. 171 ed, in particolare, 

l’art. 23; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 

185 alla G.U. Serie Generale n. 300 del 23 dicembre 2004;  

 

VISTO  il Regolamento del Personale dell’INAF, pubblicato sul S.O. n. 185 alla G.U. Serie 

Generale n. 300 del 23 dicembre 2004 ed, in particolare, l’art. 4, comma 2, lett. b); 

 

VISTA  la nota del Presidente dell’INAF, prot. n. 4022 del 19 giugno 2008, recante linee 

guida per l’assunzione di personale a tempo determinato; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 83/10 del 22 dicembre 2010 di 

approvazione del bilancio di previsione dell’INAF relativo all’esercizio finanziario 

2011; 

 

VISTA  la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12/2010 con la quale sono stati 

rideterminati i limiti percentuali delle assunzioni di personale a tempo determinato 

con oneri a carico dei fondi esterni, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del Regolamento del 

Personale; 

 

VISTO  il Piano Triennale di attività 2010-2012 dell’Istituto Nazionale di Astrofisica, 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 33/2010 del 25 maggio 

2010 e la relativa programmazione del fabbisogno di personale; 

 

 



 

                                                                                             

 

 

 

     

MESSO IN RILIEVO  che il progetto SRT (Sardinia Radio Telescope) ha ricevuto dalla regione Sardegna un 

finanziamento di euro 1.5Mln come contributo alle operazioni di calibrazione del 

Telescopio; 

 

DATO ATTO che, in questa fase dei lavori, il progetto ha urgenza di acquisire una unità di personale 

che abbia esperienza di sviluppo di software di controllo del telescopio, 

particolarmente per l’uso c.d. “spaziale” dello strumento, ovvero come antenna per il 

Deep Space Network (DSN); 

  

VISTA la nota pervenuta in data 10 maggio 2011 dal Direttore dell’Osservatorio Astronomico 

di Cagliari, dott. Andrea Possenti, contenente la richiesta di autorizzazione 

all’assunzione per chiamata diretta, con contratto a tempo determinato, dell’ing. 

Alessio Trois, con inquadramento dello stesso nel profilo di Tecnologo – III livello, 

per svolgere attività di sviluppo del software di controllo del radio telescopio SRT e 

dell’integrazione del software stesso con i requisiti legati alle applicazioni spaziali; 

 

PRESA VISIONE della Relazione Giustificativa del Direttore del Progetto “SRT”, dott. Nichi D’Amico, 

(prot. n. 520 del 10 maggio u.s.) alla succitata assunzione per chiamata diretta; 

 

ESAMINATA la documentazione prodotta dal Direttore dell’Osservatorio Astronomico di Cagliari, 

contenente una dettagliata descrizione delle attività relative al Progetto “SRT”, nonché 

una esaustiva elencazione del personale INAF partecipante al progetto in parola ed 

una ricostruzione dello stato dei contratti a tempo determinato attualmente attivi 

presso la struttura sarda; 

 

RILEVATO ALTRESI’ che l’ing. Trois è già risultato vincitore, nel luglio del 2009, di un concorso 

pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato all’assegnazione di un contratto a tempo 

determinato presso l’INAF;  

  

ACQUISITI dai Direttori dei Dipartimenti Scientifici Nazionali i pareri favorevoli alla su 

menzionata assunzione (prot. n. 3717/11 del 18 maggio u.s.); 

 

ACCERTATO, dai competenti uffici dei dipartimenti scientifici, che la spesa graverà interamente sui 

fondi esterni “RAS-SRT2”;  

  

DELIBERA 

con voto unanime dei presenti espresso nei modi di legge, per i motivi richiamati in premessa e da ritenersi 

qui integralmente riportati: 

1. di autorizzare i competenti Uffici dell’Osservatorio Astronomico di Cagliari  a procedere 

all’assunzione per chiamata diretta dell’ing. Alessio Trois e all’inquadramento dello stesso nel profilo 

di Tecnologo – III livello con contratto di lavoro a tempo determinato presso la medesima struttura; 

2. che il suddetto contratto, della durata di un anno, sarà prorogabile per un ulteriore anno in relazione 

alle esigenze del progetto ed in presenza della necessaria disponibilità finanziaria; 

3. che la spesa per la suddetta assunzione sarà imputata ai fondi esterni “RAS-SRT2”. 

 

Roma, lì 22/06/11 

 

 

          Il Segretario         Il Presidente 

 


